
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

segunda-feira, 22 de julho de 2024 Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7305930068C017F310DEBEEB81A3B22



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO 062-2024

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE.

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 158-2023

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7305930068C017F310DEBEEB81A3B22



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

1 

 Santo Amaro - BA, 16 de julho de 2024. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

DISPENSA N° 014/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 122/2024 Contrato 062/2024. 
 
Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito   no CNPJ sob o nº14.222.566/0001-72.  
 
 
Contratada: CTR – BAHIA DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 26.973.046/0001-80. 
 
 

  Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma  

contínua e ininterrupta, de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos do 

Setor de Saúde em atenção ás necessidades da secretaria Municipal de Saúde de Santo 

Amaro/Bahia (SESAU), dos grupos A (biológicos); grupo B (químicos e medicamentos); e 

(perfuro cortantes) de acordo com as Leis, Decretos, Resoluções e Normas do Município, do 

Estado e da União, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

instrumento. 

 

              Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem início na data de 16/07/2024 e  

encerramento em 31/12/2024. 

 

  Valor: R$ 23.375.00 (Vinte e três mil, trezentos e setenta e cinco reais) 

 

Dotação Orçamentária:  
  Órgão: 1001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  Projeto Atividade: 2045 – SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

  Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica  

  Fonte: 15001002 – Recursos não Vinculados de Impostos destinados despesas com Ações 

e Serviços Públicos de Saúde 

 

  Órgão: 1001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56675A71F7ED2EB680C54FD5ED54C2A8

segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

2 

  Projeto Atividade: 2044 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM    

SAÚDE 

  Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica  

  Fonte: 16000000 – Transferências de Recursos oriundos do FNS 

 

   Fundamentação legal: art. 91 da Lei n. 14.133/2021. 

 

 

 

________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo 
Prefeita Municipal 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56675A71F7ED2EB680C54FD5ED54C2A8

segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Editais Administrativos

                                                                ESTADO DA BAHIA 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  

 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE 

 

 

 

O Superintendente Municipal de Trânsito e Transporte da Prefeitura Municipal de SANTO AMARO e Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no 

artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, postou as Notificações de Penalidade por Infração 

de Trânsito dos proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, 

interporem recurso até a data do vencimento em 05/09/2024.  junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações da Jari, no setor de protocolo da SMTT.  / 

SANTO AMARO - por processamento, até o vencimento da multa conforme (redação) dada pela Lei nº 14.071, de 2020, ou, o pagamento da Multa por oitenta por 

cento do seu valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB. 

 NP ENVIADA 

NR AIT PLACA DT. AUTUAÇÃO INFRAÇÃO LOCAL VL c/ 
DESCONTO 

VL MULTA 

SA00103465 DCW2297 08/05/2024 11:47 55414 RUA DO IMPERADOR S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00103469 EDX3768 08/05/2024 13:17 54790 PRACA BATISTA MARQUES S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00103482 FJE2G20 16/05/2024 11:32 60501 RUA MARCILIO DIAS S/N  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103480 JOP0E81 16/05/2024 10:57 54521 RUA CONSELHEIRO PARANHOS S/N CENTRO R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102799 JPI3056 12/05/2024 17:08 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102787 JPU4344 12/05/2024 16:03 70481 PRACA 14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102784 JPX1I21 09/05/2024 13:26 55414 RUA CONSELHEIRO PARANHOS BAIRRO CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00103002 JQA7I92 13/05/2024 13:27 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103487 JQV5968 17/05/2024 15:10 55680 RUA CONSELHEIRO SARAIVA S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00103006 JRR3080 16/05/2024 10:55 70481 RUA CONSELHEIRO PARANHOS BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103010 JSA6184 23/05/2024 16:33 70481 PRACA DA PURIFICACAO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102797 JSJ6641 12/05/2024 16:59 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102783 NTG4534 09/05/2024 13:19 55414 RUA CONSELHEIRO PARANHOS BAIRRO CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102795 NYT6I69 12/05/2024 16:51 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103477 NZD4I11 13/05/2024 15:29 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA S/N CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103481 NZS3145 16/05/2024 10:58 55414 RUA CONSELHEIRO PARANHOS S/N CENTRO R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102790 OLC2C07 12/05/2024 16:18 70481 PRACA  14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102800 OLC2C07 12/05/2024 17:11 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103001 OLD6029 13/05/2024 13:23 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103467 OUL2541 08/05/2024 13:09 70481 PRACA BATISTA MARQUES S/N  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103483 OUP4789 16/05/2024 16:10 70481 AVENIDA VIANA BANDEIRA,151 R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102779 OUS9300 09/05/2024 11:41 70481 PRACA DA PURIFICACAO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103478 OUW9369 13/05/2024 16:29 70481 PRACA BATISTA MARQUES S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102792 OZE6597 12/05/2024 16:31 70481 PRACA 14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103003 OZH8132 16/05/2024 08:02 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103470 OZK7706 08/05/2024 13:17 54790 PRACA BATISTA MARQUES S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00103466 PKP7B68 08/05/2024 11:52 54870 RUA DO IMPERADOR S/N CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00103476 PKP7E03 13/05/2024 14:37 70481 PRACA BATISTA MARQUES S/N  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103011 PKS8304 23/05/2024 16:51 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102796 PKY0314 12/05/2024 16:53 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103489 PKY3465 17/05/2024 15:35 70481 RUA CONSELHEIRO SARAIVA R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102786 PKY3465 09/05/2024 17:27 70301 PRACA DA PURIFICACAO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103488 PKY3465 17/05/2024 15:35 70301 RUA CONSELHEIRO SARAIVA R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103007 PKY4947 20/05/2024 16:06 70481 AVENIDA RUI BARBOSA BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102775 PLF2805 09/05/2024 10:20 55250 RUA CIPRIANO BETAMIO BAIRRO CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102789 PLH8586 12/05/2024 16:14 70481 PRACA  14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102781 PLL4C37 09/05/2024 13:02 60412 AVENIDA PRESIDENTE VARGAS BAIRRO CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00102777 PLX0I84 09/05/2024 11:17 70481 RUA MARCILIO DIAS BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103475 PYH4244 13/05/2024 14:20 55500 AVENIDA VIANA BANDEIRA S/N CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102794 QTW8D05 12/05/2024 16:44 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103484 RCW6E24 16/05/2024 16:15 60501 RUA DO IMPERADOR S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102798 RCX3C66 12/05/2024 17:01 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102782 RDB7G34 09/05/2024 13:12 55500 AVENIDA FERREIRA BANDEIRA BAIRRO CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00103004 RDF5H74 16/05/2024 08:04 70301 PRACA 14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103490 RDK2H23 17/05/2024 16:18 57380 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103491 RDK2H23 17/05/2024 16:18 70301 TRAVESSA MARECHAL DEODORO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102778 RDO4E94 09/05/2024 11:25 70301 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102780 RDP2H26 09/05/2024 12:16 54600 PRACA COMENDADOR SAMPAIO BAIRRO CENTRO  R$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102776 RNZ0I79 09/05/2024 11:05 55500 RUA PADRE FENERON COSTA BAIRRO CENTRO  
 

$ 104,13 R$ 130,16 

SA00102791 RPB9C92 12/05/2024 16:27 70301 PRACA  14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB470AF2B8316145402FD19F888C5682

segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

                                                                ESTADO DA BAHIA 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  

 
 

 

SA00102785 RPG0J76 09/05/2024 13:31 55414 RUA CONSELHEIRO PARANHOS BAIRRO CENTRO  R$ 156,18 R$ 195,23 

SA00103005 RPH1E81 16/05/2024 08:13 70481 PRACA BATISTA MARQUES BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103486 RPH1E81 17/05/2024 13:35 57380 TRAVESSA DO XAREU S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102788 RPH8I47 12/05/2024 16:10 70481 PRACA 14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103008 RPQ8A66 23/05/2024 14:27 70481 RUA CONSELHEIRO PARANHOS BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103009 RPU1A36 23/05/2024 15:34 70481 RUA DO IMPERADOR BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00102793 RPU2G23 12/05/2024 16:33 70481 PRACA 14 DE JUNHO BAIRRO CENTRO  R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103492 RPX6C30 20/05/2024 15:23 70301 PRACA COMENDADOR SAMPAIO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103485 RPY2I56 17/05/2024 13:29 57380 TRAVESSA DO XAREU S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103479 SJL7C30 16/05/2024 10:27 57380 PRACA DA PURIFICACAO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103500 SJX1G77 28/05/2024 15:05 70481 PRACA DA PURIFICACAO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

SA00103501 SJX1G77 28/05/2024 15:05 70722 PRACA DA PURIFICACAO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

 

 

 

                       Observação assinatura da autoridade encontra-se cadastrada na assinatura digital Detran- B.A 

 

 

 

                                                                                       Santo Amaro, 22 de julho de 2024. 

   

 

 

             Edvaldo Sacramento Ferreira 

                                                                                    Autoridade Municipal de Trânsito.  

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB470AF2B8316145402FD19F888C5682

segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

1 

ERRATA DO EXTRATO AO CONTRATO  Nº 158/2023 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

QUINTA- FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 | ANO V - EDIÇÃO Nº 00813 CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO PÁGINA 003. 
 
 

ONDE SE LÊ: 

 

 Santo Amaro - BA, 01 de dezembro de 2023. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – N.º 034/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 271/2023 Contrato 158/2023 
Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº    
14.222.566/0001-72.  
 
Contratada: CENTRO DE ARTE E MEIO AMBIENTE pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº. 01.704.986/0001-43 
 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos 
especializada para execução de serviços de capacitação e apoio técnico, através de 
oficinas voltadas a mobilização e organização de coleta seletiva de resíduos sólidos 
urbanos recicláveis ou reutilizáveis. 
 
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é fixado a partir da data de 
assinatura e terá duração de 06 (seis) meses 
 
Valor: R$ 31.272,00 (trinta e um mil, duzentos e setenta e dois reais) 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM 
PÚBLICA 
Projeto Atividade: 2020 – SISTEMA DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS 
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 17040000 – Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela Exploração de Recursos Naturais 
 

Fundamentação legal: regendo-se pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de     

2002, e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, e pelas 

demais disposições pertinentes.  

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7305930068C017F310DEBEEB81A3B22



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

_________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

 
LEIA-SE: 

 
Santo Amaro - BA, 01 de dezembro de 2023. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – N.º 034/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 271/2023 Contrato 158/2023 
Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº    
14.222.566/0001-72.  
 
Contratada: CENTRO DE ARTE E MEIO AMBIENTE pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº. 01.704.986/0001-43 
 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos 
especializada para execução de serviços de capacitação e apoio técnico, através de 
oficinas voltadas a mobilização e organização de coleta seletiva de resíduos sólidos 
urbanos recicláveis ou reutilizáveis. 
 
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é fixado a partir da data de 
assinatura e terá duração de 06 (seis) meses 
 
Valor: R$ 31.272,00 (trinta e um mil, duzentos e setenta e dois reais) 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM 
PÚBLICA 
Projeto Atividade: 2020 – SISTEMA DE MANEJO DE RESÍDUOS SOLIDOS 
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 17040000 – Transferência da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela Exploração de Recursos Naturais 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7305930068C017F310DEBEEB81A3B22



segunda-feira, 22 de julho de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00953 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

3 

Fundamentação legal: regendo-se pela Lei nº 14.133, de 2021 e na Lei nº 8.078, de 

1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de 

Contrato, e pelas demais disposições pertinentes.  

 

_________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7305930068C017F310DEBEEB81A3B22


		2024-07-22T15:08:07-0300




